
 
 

Источник: regulation.gov.ru 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

О внесении изменений в правила формирования перечня 
рецензируемых научных изданий, в которых должны быть 
опубликованы основные научные результаты диссертаций  

на соискание ученой степени кандидата наук, на соискание ученой 
степени доктора наук, утвержденные приказом Министерства науки  

и высшего образования Российской Федерации  
от 31 мая 2023 г. № 534 

 
 

В соответствии с пунктом 12 Положения о присуждении ученых 

степеней, утвержденного постановлением Правительства Российской 

Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842, и подпунктом «б» пункта 1 

изменений, которые вносятся в акты Правительства Российской Федерации, 

утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации  

от 25 января 2024 г. № 62, п р и к а з ы в а ю : 

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в правила 

формирования перечня рецензируемых научных изданий, в которых 

должны быть опубликованы основные научные результаты диссертаций  

на соискание ученой степени кандидата наук, на соискание ученой степени 

доктора наук, утвержденные приказом Министерства науки и высшего 

образования Российской Федерации от 31 мая 2023 г. № 534 

(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 11 июля 

2023 г., регистрационный № 74207). 



2 
 

2. Установить, что категорирование рецензируемых научных изданий, 

включенных до 4 февраля 2024 г. в перечень рецензируемых научных 

изданий, в которых должны быть опубликованы основные научные 

результаты диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук,  

на соискание ученой степени доктора наук, проводится Высшей 

аттестационной комиссией при Министерстве науки и высшего образования 

Российской Федерации в соответствии с ранее представленной  

в Министерство науки и высшего образования Российской Федерации 

информацией о таких изданиях, в течение 3-х месяцев с момента вступления 

в силу настоящего приказа. 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить  

на заместителя Министра Пышного Д.В. 

 

 

 

Министр               В.Н. Фальков 



УТВЕРЖДЕНЫ 
приказом Министерства науки  

и высшего образования 
Российской Федерации 

от «__» _______ 2024 г. № ____ 
 
 

ИЗМЕНЕНИЯ, 
которые вносятся в правила формирования перечня рецензируемых 
научных изданий, в которых должны быть опубликованы основные 

научные результаты диссертаций на соискание ученой степени кандидата 
наук, на соискание ученой степени доктора наук, утвержденные приказом 

Министерства науки и высшего образования Российской Федерации 
от 31 мая 2023 г. № 534 

 
 

1. В пункте 1 слова «(далее – перечень)» заменить словами  

«(далее соответственно – перечень, издание)». 

2. Пункт 2 дополнить абзацем следующего содержания: 

«Издания, включаемые в перечень, подлежат категорированию  

на основании рекомендации Комиссии.». 

3. В пункте 3 слова «Рецензируемое научное издание  

(далее – издание)» заменить словами «Издание». 

4. В пункте 5 после слов «включенными в перечень » дополнить 

словами «с учетом категорирования». 

5. Дополнить пунктами 11(1) – 11 (3) следующего содержания: 

«11(1). Категорирование изданий, включаемых в перечень, 

проводится Комиссией с привлечением экспертных советов Комиссии. 

Задачей категорирования является распределение изданий, 

включаемых в перечень, по категориям с учетом их научной значимости, 

определяемой в рамках экспертной оценки на основании рекомендаций 

Комиссии. 

Устанавливается три категории изданий, включаемых в перечень,  

в порядке их убывания – первая (К1), вторая (К2), третья (К3). 

11(2). Категорирование изданий включает в себя: 



2 
 

а) размещение Министерством не позднее чем за три месяца до начала 

проведения категорирования в информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет» на официальном сайте Комиссии рекомендаций  

о проведении категорирования, включающих сведения о научном 

цитировании и иных наукометрических характеристиках, а также алгоритм 

расчета итогового коэффициента научной значимости изданий для 

формирования рейтинга изданий; 

б) представление в Министерство редакциями изданий, входящих  

в перечень, сведений об изданиях в соответствии с рекомендациями 

Комиссии, указанными в подпункте «а» настоящего пункта; 

в) оценку научной значимости изданий, входящих в перечень, 

экспертными советами Комиссии с учетом представленных редакциями 

изданий, входящих в перечень, сведений; 

г) распределение Комиссией изданий по категориям в зависимости  

от коэффициента их научной значимости с учетом заключений экспертных 

советов Комиссии. 

11(3). Категорирование изданий, входящих в перечень, 

осуществляется не чаще одного раза в три года на основании рекомендаций 

Комиссии, представляемых в Министерство в соответствии  

с подпунктом «а» пункта 11(2) настоящих Правил.». 

6. Пункт 12 дополнить подпунктом «д» следующего содержания: 

«д) категория издания, включаемого в перечень, определяемая  

на основании рекомендации Комиссии.». 

7. Дополнить пунктом 17 следующего содержания: 

«17. При включении издания в перечень или в случае изменения 

количества научных специальностей и (или) отраслей науки, по которым 

оно было включено в перечень, категория для такого издания определяется 

без учета сроков, предусмотренных подпунктом «а» пункта 11(2)  

и пунктом 11 (3) настоящих Правил.». 


